## امام غزالی اور علم تصوف

### عذراوقار

امام غزالیؒ (۳۵۰ھ/۱۰۵۸ء-۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء) کا پورا نام ابو حامد بن محمد غزالی تھا۔ وہ اپنے دور کے مانے ہوئے استاد، عالم اور فقیہ تھے مگر معاشرے میں ایک نمایاں مقام حاصل کرنے کے باوجود انہیں ذہنی سکون میسر نہ آسکا۔ آخر انہوں نے اپنے لیے راہ تصوف کا انتخاب کیا اور عقل کو چھوڑ کر وجدان کو اپنا لیا۔

ان میں شُرکِ پیش پیش تھے۔ وہ بڑی تیزی سے دنیا پر چھا گئے اور بہت سے اسلامی علاقے ان کے قبضے میں آ گئے۔ امام غزالی نے جب ہوش سنبھالا تو انہیں ترکوں میں سے سلجوقی خاندان کا دور دورہ تھا۔ سلجوقیوں کا سب سے پہلا بادشاہ طغرل بیگ تھا جس نے ۴۲۹ھ/۱۰۳۷ء میں پہلے طوس پر قبضہ کیا پھر ۴۳۷ھ میں عراق کو اپنی سلطنت میں شامل کر لیا اور ۴۵۵ھ میں سلجوقی خاندان کی بنیادیں مضبوط کر کے چل بسا۔ طغرل خان کے بعد الپ ارسلان بادشاہ ہوا۔ الپ ارسلان کے مرنے پر اس کی حکومت اس کے بیٹے ملک شاہ نے سنبھالی جو امام غزالی کا ہم عصر تھا۔ اس کا وزیر نظام الملک طوس کے ایک گاؤں کا رہنے والا تھا۔

انہوں نے دینی تعلیم کے سلسلے میں اصل نقص کو بھانپ لیا اور یہ جان لیا کہ آج کے علماء میں حرص و آز کی جو فراوانی اور دین سے حقیقی و سچی محبت کا فقدان ہے اس کا واحد سبب ان کی روحانی و باطنی تعلیم کا نہ ہونا تھا۔<sup>۲۶</sup> انہوں نے اس نقص کے ازالے کا باقاعدہ اہتمام کیا اور تعلیم و ارشاد کے دو گونے فرانس انجام دیے اور سب سے پہلے ۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء میں وفات پا گئے۔

تصنیفات:

امام صاحب نے بہت سے علوم و فنون پر کتابیں لکھیں لیکن تخصیص کے ساتھ جن علوم کو ترقی دی وہ فقہ، اصول فقہ، کلام اور اخلاق ہیں۔ شبلی نعمانی<sup>۲۷</sup> نے ان کی اٹھتر (۸) کتابوں کی فہرست دی ہے جن میں سے چار کتابیں ان کے خیال میں امام صاحب کی نہیں ہو سکتیں کیونکہ ان کا انداز تحریر یا موضوع امام صاحب کا نہیں۔